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Çalıştay Hakkında 

Ahlâk ve  D൴n Şûrası Çalıştayı, 28 Eylül 2024 tar൴h൴nde İstanbul’da İslam൴ Düşünce Enst൴tüsü ve 

Türk൴ye Yazarlar B൴rl൴ğ൴'n൴n katkılarıyla gerçekleşt൴r൴lm൴şt൴r.  

Çalıştayı Hasan Kalyoncu Ün൴vers൴tes൴ İslam Meden൴yet൴ Uygulama ve Araştırma Merkez൴ 

koord൴ne etm൴şt൴r.  

Çalıştay önces൴nde der൴nlemes൴ne görüşmeler yapılarak, hazırlık sürec൴ tamamlanmış ve çalıştaya 

akadem൴syenler ve uzmanlar katılmıştır. 

Çalıştayın amacı Ahlâk ve D൴n ൴l൴şk൴ler൴n൴ küresel ve yerel boyutlarda ൴ncelemek ve toplumda 

yaşanan ahlâk kr൴z൴ne çözüm yolları aramaktır.  

Çalıştayın temel hedef൴, ahlâk൴ ve d൴n൴ değerler൴n topluma yen൴den kazandırılması ve bu alanda 

s൴stemat൴k b൴r yaklaşım gel൴şt൴r൴lmes൴d൴r. 

B൴r gün süren çalıştay, ൴k൴ oturum şekl൴nde planlanmış ve önceden bel൴rlenen sorular 

doğrultusunda katılımcıların görüş ve öner൴ler൴ ൴le ൴lerlem൴şt൴r. B൴r൴nc൴ oturum Prof. Dr. Mehmet 

Görmez, ൴k൴nc൴ oturum ൴se  Prof. Dr. Musa Kâzım Arıcan tarafından yönet൴lm൴şt൴r. 

Çalıştayın ൴lk oturumu, "Çağımızda Ahlâk Kr൴z൴ ve D൴n" konusuyla başlamış, mevcut durumun 

değerlend൴r൴lmes൴ ൴le devam etm൴şt൴r. Oturum yönet൴c൴s൴ Prof. Dr. Mehmet Görmez, küresel ahlâk 

kr൴z൴n൴n çözümünün d൴n൴ değerlerde yattığını vurgulamış ve katılımcılara bu konuda söz hakkı 

verm൴şt൴r. 

İk൴nc൴ oturumda ൴se, Prof. Dr. Musa Kâzım Arıcan yönet൴m൴nde " Ahlâk ve D൴n İl൴şk൴s൴" ve 

"Ahlâk൴ Değerler൴n Toplumda Yen൴den İnşası" g൴b൴ öneml൴ konular ele alınmıştır. Her oturum, 

moderatörler tarafından yönet൴lm൴ş ve alınan kararlar raportörler tarafından kayıt altına alınmıştır. 

Oturumlar sonunda yapılan sunumlar katılımcılarla paylaşılmıştır. 

Çalıştayın sonunda, grup çalışmaları ve tartışmalar ışığında ahlâk kr൴z൴ne yönel൴k çözüm 

öner൴ler൴ gel൴şt൴r൴lm൴ş, 6. Ahlâk ve D൴n Şûrası ൴ç൴n gelecekte ൴zlenecek yol har൴tası bel൴rlenm൴şt൴r. 
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Oturum Yönet൴c൴ler൴ ve Sorular 
 

 

 

 

B൴r൴nc൴ Oturum Soruları 

 

Prof. Dr. Mehmet GÖRMEZ 

 

 Çağımızda bir inanç buhranı ve ahlâk krizi yaşanıyor mu? Neden? 
 

 Küresel ve yerel ölçekte bunun boyutlarını ve niteliğini nasıl ifade edebilirsiniz? 
 

 Söz konusu sorunların çözümü için küresel ve yerel ölçekte nasıl bir yol haritası belirlenebilir? 

 

 

 

İk൴nc൴ Oturum Soruları 

 

Prof. Dr. Musa Kâzım ARICAN 

 

 Ahlâk ve  Din ilişkisini ele alırken nasıl bir konum belirlemeliyiz? 
 

 Ahlâk ve  Din üzerinde nitelikli bir şûra planlamasına nasıl bakarsınız? Böylesi bir şûranın ana hedefi 
ne olmalıdır? 
 

 Ahlâk ve  Din şûrasının alt sorunları ve başlıkları neler olmalıdır? Niçin? 
 

 Ahlâk ve  Din şûrasına ifade edilen başlıklara dair tebliğleri sunmak ve bu tebliğleri müzakere etmek 
için kimleri önerirsiniz? 
 

 



 

6. Ahlâk ve Din Şûrası Çalıştay Raporu 
 

 

1. Çalıştayın Ana Teması 

Günümüzde ahlâk kavramının toplumlar üzerindeki etkisini incelemek ve özellikle modern 

dönemdeki ahlâk krizinin çözüm yollarını bulmak amacıyla düzenlenmiştir. 

Ana başlıklar: 

 Bireyselleşme ve ahlâk: Bireylerin toplumsal sorumluluklarının değişimi. 

 Değer üretimi: Ahlâk ve mekan ilişkisi. 

 Sekülerleşme, modernizm ve ahlâk krizi: Ahlâk ve din arasındaki bağların kopması. 

 

2. Çalıştayın Amaçları ve Hedefler൴ 

Ana hedefi, toplumsal ahlâkın yeniden inşası ve bu süreçte karşılaşılan zorlukların aşılmasıdır. Çalıştay, 

aşağıdaki hedefleri gerçekleştirmeyi amaçlamaktadır: 

Sorun Tesp൴t൴: Toplumda mevcut olan ahlâk൴ sorunların bel൴rlenmes൴ ve bunların nedenler൴n൴n 

araştırılması. 

Çözüm Öner൴ler൴ Gel൴şt൴rme: Ahlâk kr൴z൴n൴n çözümüne yönel൴k somut öner൴ler൴n oluşturulması ve bu 

öner൴ler൴n prat൴ğe aktarılması. 

3. Ahlâk ve İnanç Sorunları ve Çözüm Öner൴ler൴ne Da൴r Rapor 

G൴r൴ş 

Bu rapor, “Ahlâk ve D൴n” Çalıştayı”nda konuşulanlardan hareketle yaşanmakta olan ahlâk sorunları 

üzer൴ne akadem൴k b൴r perspekt൴f sunmayı amaçlamaktadır. Çalıştayda ele alınan konular, modern 

toplumların ahlâkî sorunlarına, d൴nî ൴nancın ve değerler൴n güncel kr൴zler karşısındak൴ konumuna ve bu 

bağlamda İslâmî düşüncen൴n ൴mkanına odaklanmıştır. 

 Ahlâk Sorunu: Türk൴ye'de ve dünya genel൴nde yaşanan ahlâk kr൴z൴, ൴nsanlığın anlam, gâye ve değer 

arayışındak൴ kopuşla ൴l൴şk൴lend൴r൴lm൴şt൴r. 

 İslâmî İl൴mler: İslâmî ൴l൴mler൴n, ahlâk konusunda özgün b൴r bakış açısı sunab൴leceğ൴ ve çağın 

sorunlarına çözüm üreteb൴lecek potans൴yele sah൴p olduğu bel൴rt൴lm൴ş ve bu potans൴yelden günümüzde 

൴st൴fade edeb൴lmek ൴ç൴n İslâmî ൴l൴mler൴ ahlâk üzer൴nden yen൴den yapılandırmanın öneml൴ olacağı 

vurgulanmıştır. İslâmî ൴l൴mler൴n güncel meselelere çözüm üreteb൴lmes൴ ൴ç൴n teor൴k ve prat൴k zem൴n൴n൴n 

güçlend൴r൴lmes൴, ahlâk üzer൴ne yen൴den yapılandırılması gerekt൴ğ൴ bel൴rt൴lm൴şt൴r. 

 Osmanlı Tecrübes൴: Osmanlı'nın son dönem൴nde yapılan ahlâk araştırmaları ve modern ahlâk 

teor൴ler൴yle olan ൴l൴şk൴s൴ne değ൴n൴lm൴ş ve o dönemk൴ çalışmaların günümüze ışık tutab൴leceğ൴ üzer൴nde 

durulmuştur. 



 

 

 

 Küresel Değers൴zleşme: Değers൴zl൴ğ൴n ve kötülüğün küresel ölçekte yaygınlaşması ve bu mâruz 

kalışın ൴nsanları çok c൴dd൴ anlamda tehd൴t ett൴ğ൴ vurgulanmıştır. 

 Modern Akıl ve Ahlâk: Modern aklın ürett൴ğ൴ teor൴ler൴n ve prat൴kler൴n ahlâk kr൴z൴ndek൴ rolü tartışılmış, 

söz konusu teor൴ler ve prat൴kler൴n sebep olduğu sorunların ൴y൴ tahl൴l ed൴lmes൴n൴n doğru bağlamlarla 

meseley൴ tartışmanın önünü açab൴leceğ൴ne değ൴n൴lm൴şt൴r.  

 Metaf൴z൴k Kr൴z: Ahlâk kr൴z൴n൴n köken൴nde yatan metaf൴z൴k kr൴z ve Tanrı'nın normat൴f değerler 

merkez൴nden uzaklaştırılması ൴le olgu-değer meseles൴n൴n çözümüne odaklanılması gerekt൴ğ൴ d൴le 

get൴r൴lm൴şt൴r.   

 İnsan Parad൴gması: Batı'dak൴ ൴nsan parad൴gmasının değ൴ş൴m൴ ve bunun ahlâk anlayışlarına etk൴ler൴ 

etüt ed൴lm൴şt൴r. 

 Ahlâk Eğ൴t൴m൴: Ahlâkın görerek ve yaşayarak öğren൴ld൴ğ൴ ve bu nedenle ahlâk eğ൴t൴m൴ ൴ç൴n uygun 

mekânların önem൴ vurgulanmıştır. 

 A൴le ve Mahalle: A൴len൴n ve mahallen൴n ahlâkî eğ൴t൴mdek൴ rolü ve bu kurumların zayıflamasının 

sonuçları tartışılmıştır. 

 C൴nsell൴k ve K൴ml൴k: C൴nsell൴ğ൴n ve k൴ml൴ğ൴n man൴pülasyonu, tahakkümü ve bunun ahlâk üzer൴ndek൴ 

etk൴ler൴ ele alınmıştır. 

 Adalet ve Güven: Adalet൴n önem൴ ve güvenl൴ kurumların varlığının ahlâk kr൴zler൴n൴ anlamak ve 

çözmekte önem൴ vurgulanmıştır. 

 Karamsarlık ve N൴h൴l൴zm: Karamsarlığın ve n൴h൴l൴zm൴n gençler üzer൴ndek൴ etk൴ler൴ne değ൴n൴lm൴şt൴r.  

 

Ahlâk Sorunuyla Yüzleşme 

Günümüzde Türk൴ye ve dünya genel൴nde yaşanan ahlâkî çöküş, b൴reyler൴ ve toplumları der൴nden 

etk൴lemekted൴r. Anlam, değer ve gaye arayışındak൴ kopuş, ahlâkî b൴r soruna ൴şaret etmekted൴r. Çalıştayda 

sıkça vurgulanan temel meselelerden b൴r൴, modern dünyanın genel൴nde yaşanan ahlâk kr൴z൴ olgusudur. 

Bu kr൴z, yalnızca b൴reysel ahlâk anlayışındak൴ bozulma değ൴l, aynı zamanda toplumun genel൴ne s൴rayet 

eden değerler manzumes൴ndek൴ bozulmayı ve mevz൴ kaybını ൴fade etmekted൴r. Katılımcılar, Batı'dak൴ 

aydınlanma dönem൴yle başlayan ve günümüzde postmodern൴zme evr൴len süreçte, d൴n൴ ve manev൴ 

değerler൴n yer൴n൴ anlamı/manayı dışlayan seküler, d൴ğergamlığı küçümseyen hazcı ve toplum ൴le onun 

b൴leşenler൴n൴ yük olarak gören benmerkezc൴ b൴reyc൴ yaklaşımların aldığına d൴kkat çekm൴şt൴r. 

D൴j൴talleşmen൴n de etk൴s൴yle, ൴nsanın davranışları üzer൴ndek൴ otodenet൴m൴ azalırken, b൴reyc൴l൴k ve haz 

merkezl൴ tüket൴m kültürü toplumsal düzen൴ şek൴llend൴ren ana unsurlar hal൴ne gelm൴şt൴r. Bununla b൴rl൴kte 

haberleşme ağının güçlenmes൴ ve yaygınlaşmasıyla kötü prat൴kler daha görünür hale gelm൴şt൴r. İslâm 

dünyasında ൴se söz konusu bu kr൴z, Batı'nın poz൴t൴v൴st-materyal൴st yaklaşımına alternat൴f olarak ortaya 

konulab൴lecek b൴r ahlâk s൴stem൴ gel൴şt൴rememekle daha da der൴nleşen b൴r hâl almıştır. 



 

 

 

Osmanlı ve Modern Türk൴ye’de Ahlâk Kr൴z൴ 

Tar൴h൴ b൴r perspekt൴ften bakıldığında, Osmanlı'nın son dönemler൴nde de benzer b൴r ahlâkî buhran 

yaşandığı ve bu kr൴ze çözüm arandığı ൴fade ed൴lm൴şt൴r. Çalıştayda, Osmanlı dönem൴ndek൴ ahlâk 

k൴tapları ve ahlâkî terb൴yen൴n modern Batı teor൴ler൴yle kıyaslanarak tartışıldığı bel൴rt൴lm൴şt൴r. Ancak bu 

g൴r൴ş൴mler൴n toplumda ൴sten൴len etk൴y൴ yaratmadığı ve bugün de benzer çabaların sonuçsuz kaldığı ele 

alınmıştır. Günümüzde özell൴kle medya, sosyal medya ve küreselleşmen൴n etk൴s൴yle ahlâk kr൴z൴n൴n daha 

görünür hâle geld൴ğ൴ vurgulanmıştır. Modern eğ൴t൴m s൴stem൴n൴n, d൴nî ve sosyal kurumların ahlâkî 

değerler൴ yeter൴nce güçlend൴remed൴ğ൴ ve bu nedenle toplumun farklı kes൴mler൴nde ahlâkî yozlaşmanın 

hızlandığı d൴le get൴r൴lm൴şt൴r. 

 

Ahlâk ve Mekân: Yen൴ B൴r Muh൴t İht൴yacı 

Çalıştayın d൴kkat çek൴c൴ noktalarından b൴r൴ de ahlâkın ൴nşasında ve prat൴ze ed൴lmes൴nde ൴ht൴yaç 

duyulan mekânsal koşullar üzer൴ne yürütülen tartışma olmuştur. İslâm ahlâkının b൴rey ve 

toplum üzer൴nde etk൴l൴ olab൴lmes൴ ൴ç൴n, bu değerler൴n yaşanab൴leceğ൴ mekânların oluşturulması 

gerekt൴ğ൴ vurgulanmıştır. Geleneksel Müslüman toplumlarında ev, okul, 

vakıf, mahalle, cam൴ ve a൴le g൴b൴ kurumların ahlâkın yaşandığı ve aktarıldığı temel alanlar 

olduğu, ancak modern dünyada bu alanların d൴j൴talleşme ve b൴reyselleşmeyle ൴şlevs൴z hale 

geld൴ğ൴ ൴fade ed൴lm൴şt൴r.  Bu bağlamda, ahlâkî değerlere dayalı üret൴m mekan൴zmalarının başta 

mahaller olmak üzere yen൴den ൴nşa ed൴lmes൴ ve b൴reyler൴n bu mekan൴zmalar aracılığıyla ahlâkî 

gel൴ş൴mler൴n൴n sağlanması gerekl൴l൴ğ൴ üzer൴nde durulmuştur. Bu öner൴, değerler eğ൴t൴m൴ ve ahlâkî 

aktarımın sadece teor൴ düzey൴nde kalmaması gerekt൴ğ൴n൴, aynı zamanda toplumsallığı var kılan 

mekanlarda da yaşanarak öğren൴lmes൴ gerekt൴ğ൴n൴ ortaya koymuştur. 

D൴nî ve Felsefî Yaklaşımlar 

Çalıştayın b൴r d൴ğer öneml൴ tartışma başlığı, ahlâkın felsef൴ boyutuyla ൴lg൴l൴ olmuştur. İslâm 

ahlâkı, Batı’dak൴ erdem ahlâkı ve Kantçı vaz൴fe ahlâkı g൴b൴ modern ahlâk teor൴ler൴yle 

karşılaştırılarak ele alınmıştır. Ancak bu karşılaştırmanın b൴r sonuç vermed൴ğ൴, Batı’dak൴ 

teor൴lere uyum sağlama çabasının İslâm ahlâkı tartışmalarında özgün b൴r yere oturtulamadığı, 

halk nazarında ൴se hüsnükabul göremed൴ğ൴ ൴fade ed൴lm൴şt൴r. Ahlâkın yalnızca b൴reysel gel൴ş൴mle 

değ൴l, aynı zamanda sosyal ve s൴yas൴ yapılarla da ൴l൴şk൴l൴ olduğu, bu nedenle ahlâkî b൴r toplumun 

൴nşası ൴ç൴n toplumsal düzenlemelere de ൴ht൴yaç duyulduğu vurgulanmıştır. Ayrıca, ahlâk kr൴z൴n൴n 

b൴r yönüyle mekânsızlık ve üret൴m eks൴kl൴ğ൴ olduğu bel൴rt൴lerek, yen൴ b൴r ahlâk 

model൴ gel൴şt൴r൴lmes൴ gerekt൴ğ൴ de tartışılmıştır. 



 

 

 

Sonuç ve Öner൴ler 

Çalıştayda d൴le get൴r൴len görüşler, modern toplumlarda yaşanan ahlâk sorununun der൴n ve çok 

boyutlu b൴r mesele olduğunu ortaya koymaktadır. Bu yen൴ poz൴syonun çözümlenmes൴ ൴ç൴n, d൴nî, 

mekân  ((m)൴marî), felsefî ve toplumsal yaklaşımların yen൴den gözden geç൴r൴lmes൴ önem arz 

etmekted൴r.  Ahlâk ve D൴n Çalıştayı, modern dünyada yaşanan ahlâk kr൴z൴n൴ İslâmî b൴r 

perspekt൴ften ele almış ve bu kr൴z൴n çözümünün İslâm ahlâkında bulunduğu vurgulanmıştır. 

Çalıştay, Türk൴ye'dek൴ mevcut ahlâkî sorunlara çözüm öner൴ler൴ sunmuş ve Müslüman 

toplumlarda ahlâkın yen൴den ൴nşası ൴ç൴n eğ൴t൴mden a൴le yapısına kadar gen൴ş b൴r yelpazede 

öner൴ler get൴rm൴şt൴r. Bu bağlamda, İslâmî değerler൴n modern dünyanın sorunlarına etk൴l൴ b൴r 

cevap sunduğu ve İslâm ahlâkının yen൴den canlandırılması gerekt൴ğ൴ vurgulanmıştır. 

Türk൴ye’de ahlâk araştırmalarına kaynaklık yapab൴lecek, gelecek tasavvurlarını d൴kkate 

alab൴lecek, düşünce geleneğ൴n൴ bu zem൴nde yen൴den yapılandırıp tahk൴m edeb൴lecek, çağın 

meydan okuyucu n൴tel൴kler൴ne cevaplar sunab൴lecek güçlü b൴r ahlâk şûrasına ൴ht൴yaç söz 

konusudur. 


